П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Каширское 06 июня 2019 г.

Каширский районный суд Воронежской области в составе председательствующего – судьи Шушлебиной Н.Н.

при секретаре Жуковой М.И.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Каширского района Воронежской области помощника прокурора Гетманова Р.В.,

потерпевшего Потерпевший №3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Прохорова В.А., представившего удостоверение №0840, выданное ГУ МЮ РФ по Воронежской области, ордер №7343

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.150 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в отношении которых уголовное дело прекращено с применением принудительных мер воспитательного воздействия) в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились на 

<

адрес>, где ФИО4 путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО3, достигший восемнадцатилетнего возраста, посвятил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил им совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, и добился возникновения у них желания совершить преступление средней тяжести, направленное на тайное хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наиболее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указание несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1 действуя согласно ранее распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил автомобильную магнитолу «Hyundai» H-CDM8092 стоимостью 10000 рублей, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 5 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 215 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 10215 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

2. Кроме того, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в отношении которых уголовное дело прекращено с применением принудительных мер воспитательного воздействия) в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились на 

<

адрес>, где ФИО4 путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО4, достигший восемнадцатилетнего возраста, посвятил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил им совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак № припаркованного у 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и добился возникновения у них желания совершить преступление средней тяжести, направленное на тайное хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наиболее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указания несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлёк несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окруужающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил аккумуляторную батарею «Аком» стоимостью 5000 рублей, полимерный ящик для инструментов, в котором находились: гаечный рожковый ключ 8x10мм, гаечный рожковый ключ 21x22мм, гаечный рожковый ключ 17x19мм, гаечный рожковый ключ 8x10мм, гаечный рожковый ключ 8x10мм, гаечный рожковый ключ 12x14мм, гаечный рожковый ключ 13x17мм, гаечный рожковый ключ 17x19мм, гаечный рожковый ключ 12x13мм, гаечный комбинированный ключ 22x22 мм, гаечный комбинированный ключ 19x19мм, гаечный комбинированный ключ 8x8мм, гаечный накидной ключ 13 мм, съемная торцовая головка 19 мм, съемная торцовая головка 17 мм, съемная торцовая головка 13 мм, съемная торцовая головка 14 мм, съемная торцовая головка 12 мм, съемная торцовая головка 22 мм, молоток, плоскогубцы, пассатижи, ножницы общей стоимостью 3000 рублей, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 10 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 430 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №3 причинен значительный ущерб на общую сумму 8430 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

3. Кроме того, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в отношении которых уголовное дело прекращено с применением принудительных мер воспитательного воздействия) в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились на 

<

адрес>, где ФИО4 путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак № припаркованного у 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО4, достигший восемнадцатилетнего возраста, посвятил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак № припаркованного у 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, и добился возникновения у них желания совершить преступление средней тяжести, направленное на тайное хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наиболее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указания несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4 с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения, вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил автомобильную магнитолу «Hyundai» H-CCR8097 стоимостью 300 рублей, компрессор «Калибр» стоимостью 1200 рублей, аккумуляторную батарею «Медведь» стоимостью 1500 рублей, провода высокого напряжения для зарядки аккумуляторной батареи стоимостью 250 рублей, акустическую колонку, не имеющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №4, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 10 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 430 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на общую сумму 3680 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

4. Кроме того, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в отношении которых уголовное дело прекращено с применением принудительных мер воспитательного воздействия) в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились на 

<

адрес>, где ФИО4 путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-21074» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО4, достигший восемнадцатилетнего возраста, посвятил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил им совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-21074» регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, и добился возникновения у них желания совершить преступление средней тяжести, направленное на тайное хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-21074» регистрационный знак № припаркованного у 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наиболее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указания несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-21074» регистрационный знак № припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружщей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к указанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил алюминиевую канистру емкостью 10 литров стоимостью 1500 рублей, в которой находилось 10 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 430 рублей, чемодан «Энкор», в котором находились: гаечный рожковый ключ 22x24 мм, гаечный рожковый ключ 19x22 мм, гаечный рожковый ключ 19x22 мм, гаечный рожковый ключ 12x13 мм, гаечный рожковый ключ 9x11 мм, гаечный рожковый ключ 9x10 мм, гаечный рожковый ключ 8x10 мм, гаечный накидной ключ 12x13 мм, торцевой ключ 19 мм, гаечный рожковый ключ 17x19 мм, гаечный комбинированный ключ 9x9 мм, гаечные комбинированные ключи: 9x9 мм, 12х12 мм, 13x13 мм, 14x14 мм, 17x17 мм, зафиксированы в пластиковом держателе, пластиковая коробка, в которой находились: торцевой съемный ключ, съемные торцевые головки 8 мм, 10 мм, 12 мм, 14 мм, 15 мм, 16 мм, 17 мм, 19 мм, отвертка общей стоимостью 1000 рублей, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 8 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 344 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 3274 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

5. Кроме того, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в отношении которых уголовное дело прекращено с применением принудительных мер воспитательного воздействия) в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились на 

<

адрес>, где ФИО4 путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-21043» без регистрационного знака, припаркованного у 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО4, достигший восемнадцатилетнего возраста, посвятил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил им совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-21043» без регистрационного знака, припаркованного у 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, и добился возникновения у них желания совершить преступление средней тяжести, направленное на тайное хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-21043» без регистрационного знака, припаркованного у 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наболлее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указания несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения, вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО3 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-21043» без регистрационного знака, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил аккумуляторную батарею «Катод» стоимостью 2000 рублей, принадлежащую Потерпевший №5, а ФИО2 тем временем убедился, что в баке отсутствует бензин, после чего с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №5 причинен материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

6. Кроме того, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находился на 

<

адрес>, где у ФИО4 возник умысел, направленный на вовлечение несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступлений, во исполнении своего преступного умысла путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО4, достигший восемнадцатилетнего возраста, посвятил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил им совместно с ним совершить кражу чужого имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, добился возникновения у них желания совершить преступление средней тяжести, направленное на тайное хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наиболее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указания несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения, вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно ранее распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил автомобильную магнитолу «Hyundai» H-CDM8092 стоимостью 10000 рублей, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 5 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 215 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 10215 рублей. Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на вовлечение несовершеннолетних в совершение преступлений, в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ранее знакомыми несовершеннолетними ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились в 

<

адрес>, где ФИО4 путем обещаний противоправного обогащения предложил несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 совместно с ним совершить кражи чужого имущества из автомобилей, припаркованных в 

<

адрес>, осознавая при этом, что своими действиями вовлекает несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступлений средней тяжести, так как их возраст был известен ФИО4 Реализуя задуманное, ФИО4, достигший восемнадцатилетнего возраста, посветил в свой преступный умысел несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 и предложил им совместно с ним совершить кражи чужого имущества из автомобилей, припаркованных в 

<

адрес>, обещая противоправное обогащение, применив таким образом психическое воздействие в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, и добился возникновения у них желания совершить преступления средней тяжести, направленные на тайное хищение имущества из автомобилей в 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 похищает наиболее ценное имущество из автомобиля, а также консультирует, советует, дает указания несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 о том, как совершить преступление, а несовершеннолетний ФИО2, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО4, с помощью шланга и полимерной емкости похищает бензин из бака, несовершеннолетний ФИО1, руководствуясь консультациями, советами и указаниями ФИО3, наблюдает за окружающей обстановкой и на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2106» регистрационный знак № помогает скрыться с места совершения преступления. В период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-2107» регистрационный знак № припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил аккумуляторную батарею «Аком» стоимостью 5000 рублей, полимерный ящик для инструментов, в котором находились: гаечный рожковый ключ 8x10мм, гаечный рожковый ключ 21x22мм, гаечный рожковый ключ 17x19мм, гаечный рожковый ключ 8x10мм, гаечный рожковый ключ 8x10мм, гаечный рожковый ключ 12x14мм, гаечный рожковый ключ 13x17мм, гаечный рожковый ключ 17x19мм, гаечный рожковый ключ 12x13мм, гаечный комбинированный ключ 22x22 мм, гаечный комбинированный ключ 19x19мм, гаечный комбинированный ключ 8x8мм, гаечный накидной ключ 13 мм, съемная торцовая головка 19 мм, съемная торцовая головка 17 мм, съемная торцовая головка 13 мм, съемная торцовая головка 14 мм, съемная торцовая головка 12 мм, съемная торцовая головка 22 мм, молоток, плоскогубцы, пассатижи, ножницы общей стоимостью 3000 рублей, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 10 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 430 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №3 причинен значительный ущерб на общую сумму 8430 рублей. Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на вовлечение несовершеннолетних в совершение преступлений, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-2107» регистрационный знак №, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил автомобильную магнитолу «Hyundai» H-CCR8097 стоимостью 300 рублей, компрессор «Калибр» стоимостью 1200 рублей, аккумуляторную батарею «Медведь» стоимостью 1500 рублей, провода высокого напряжения для зарядки аккумуляторной батареи стоимостью 250 рублей, акустическую колонку, не имеющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №4, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 10 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 430 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на общую сумму 3680 рублей. Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на вовлечечение несовершеннолетних в совершение преступлений, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-21074» регистрационный знак №, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил алюминиевую канистру емкостью 10 литров стоимостью 1500 рублей, в которой находилось 10 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 430 рублей, чемодан «Энкор», в котором находились: гаечный рожковый ключ 22x24 мм, гаечный рожковый ключ 19x22 мм, гаечный рожковый ключ 19x22 мм, гаечный рожковый ключ 12x13 мм, гаечный рожковый ключ 9x11 мм, гаечный рожковый ключ 9x10 мм, гаечный рожковый ключ 8x10 мм, гаечный накидной ключ 12x13 мм, торцевой ключ 19 мм, гаечный рожковый ключ 17x19 мм, гаечный комбинированный ключ 9x9 мм, гаечные комбинированные ключи: 9x9 мм, 12х12 мм, 13x13 мм, 14x14 мм, 17x17 мм, зафиксированы в пластиковом держателе, пластиковая коробка, в которой находились: торцевой съемный ключ, съемные торцевые головки 8 мм, 10 мм, 12 мм, 14 мм, 15 мм, 16 мм, 17 мм, 19 мм, отвертка общей стоимостью 1000 рублей, а ФИО2 тем временем из бака данного автомобиля похитил 8 литров бензина АИ-92 общей стоимостью 344 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, с которыми с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 3274 рублей. Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на вовлечение несовершеннолетних в совершение преступлений, в период с 22 часов 22.12.2018 до 03 часов 23.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 путем предложения совершить кражу имущества и обещаний противоправного обогащения вовлек несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в совершение преступления средней тяжести, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, ФИО4 указал несовершеннолетним ФИО1 и ФИО2 на автомобиль «ВАЗ-21043» без регистрационного знака, припаркованный у 

<

адрес>, из которого следовало совершить кражу. ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО4 совместно с ФИО2 прибыли к вышеуказанному автомобилю, где тайно, исходя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершая согласованные действия, ФИО4 из автомобиля похитил аккумуляторную батарею «Катод» стоимостью 2000 рублей, принадлежащую Потерпевший №5, а ФИО2 тем временем убедился, что в баке отсутствует бензин, с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4, ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №5 причинен материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.150 УК РФ - вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний или иным способом, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста.

7. Кроме того, в период с 21 часа 25.12.2018 до 10 часов 30 минут 26.12.2018 ФИО4 находился на 

<

адрес> 

<

адрес> Воронежской, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества из автомобиля «ВАЗ-2107» регистрационный знак № припаркованного у 

<

адрес> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в период с 21 часа 25.12.2018 до 10 часов 30 минут 26.12.2018, точного времени следствием не установлено, ФИО4 прибыл к дому № «а» по 

<

адрес> 

<

адрес> Воронежской, где, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, воспользовавшись отсутствием посторонних граждан и собственника автомобиля, тайно, исходя из корыстных побуждений, похитил автомобильную магнитолу «Pioneer» стоимостью 4000 рублей, моноблок «Machete» стоимостью 10000 рублей, две акустические колонки «Pioneer» общей стоимостью 3000 рублей, два подиума для колонок общей стоимостью 1500 рублей, сабвуфер «Machete» стоимостью 10000 рублей, компрессор «Voin» стоимостью 1500 рублей, провода высокого напряжения для зарядки аккумуляторной батареи стоимостью 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, с которыми с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4 Потерпевший №6 причинен значительный ущерб на общую сумму 30700 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступления, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО4 ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил о полном согласии с обвинением и аналогичное ходатайство, поддержанное защитником.

Судом проверено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное, а также то, что вина подсудимого подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция инкриминируемых ему преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, возможно постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Определяя вид и размер наказания, суд, наряду с положениями ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, удовлетворительно характеризующегося, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд учитывает по 1-му, 2-му, 3-му, 4-му, 5-му, 7-му эпизодам явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба, по 6-му эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание перечисленные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, поскольку исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания. Принимая во внимание указанные обстоятельства, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.158 ч.2 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

При решении вопроса о применении ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО4 суд не находит каких-либо фактических обстоятельств совершенных им преступлений, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст.314-316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.150 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 

по п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО7) в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, 

по п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком 1 год,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком 1 год,

по ч.1 ст.150 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО4 по вступлении приговора в законную силу стать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в период испытательного срока систематически являться туда на регистрацию в установленное данным органом время, не менять место жительства без его ведома, находиться дома по месту жительства в период с 23 часов до 7 часов следующих суток с учетом графика работы.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобильную магнитола «Hyundai», находящуюся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1,

- автомобиль «ВАЗ-2106» регистрационный знак №, находящийся на хранении у ФИО8,

- аккумуляторную батарею «Аком» и набор гаечных ключей, состоящий из полимерного ящика, в котором находятся: гаечный рожковый ключ 8x10 мм.; гаечный рожковый ключ 21x22 мм.; гаечный рожковый ключ 17x19 мм.; гаечный рожковый ключ 8x10 мм.; гаечный рожковый ключ 8x10 мм.; гаечный рожковый ключ 12x14 мм.; гаечный рожковый ключ 13x17 мм.; гаечный рожковый ключ 17x19 мм.; гаечный рожковый ключ 12x13 мм; гаечный комбинированный ключ 22x22 мм.; гаечный комбинированный ключ 19x19 мм.; гаечный комбинированный ключ 8x8 мм.; гаечный накидной ключ 13 мм.; съемная торцовая головка 19 мм.; съемная торцовая головка 17 мм.; съемная торцовая головка 13 мм.; съемная торцовая головка 14 мм.; съемная торцовая головка 12 мм.; съемная торцовая головка 22 мм.; молоток; плоскогубцы; пассатижи; ножницы, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №3

- аккумуляторную батарею «Медведь», автомобильную магнитолу «Hyundai», домкрат, провода высокого напряжения для зарядки аккумуляторной батареи, компрессор «Калибр», находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №4

- алюминиевую канистру емкостью 10 литров, чемодан «Энкор», в котором находятся: гаечный рожковый ключ 22x24 мм.; гаечный рожковый ключ 19x22 мм.; гаечный рожковый ключ 19x22 мм.; гаечный рожковый ключ 12x13 мм.; гаечный рожковый ключ 9x11 мм.; гаечный рожковый ключ 9x10 мм.; гаечный рожковый ключ 8x10 мм.; гаечный накидной ключ 12x13 мм.; торцевой ключ 19 мм.; гаечный рожковый ключ 17x19 мм.; гаечный комбинированный ключ 9x9 мм.; гаечные комбинированные ключи: 9x9 мм., 12x12 мм., 13x13 мм., 14x14 мм., 17x17 мм., зафиксированы в пластиковом держателе; пластиковая коробка, в которой находятся: торцевой съемный ключ, съемные торцевые головки 8 мм., 10 мм., 12 мм., 14 мм., 15 мм., 16 мм.; 17 мм., 19 мм.; отвертка, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №2

- автомобильную магнитолу «Pioneer», моноблок «Machete», две акустические колонки «Pioneer», два подиума для колонок, сабвуфер «Machete», компрессор «Voin», провода высокого напряжения для зарядки аккумуляторной батареи, находящие на хранении у потерпевшего Потерпевший №6,

оставить у данных лиц, отменив ограничения по распоряжению данным имуществом,

- полимерную канистру емкостью 10 литров, отвертку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Каширский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Н.Шушлебина